
1

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA 2022

POTRAVINOVÁ BANKA V OLOMOUCKÉM KRAJI Z.S.



2

Výroční zpráva 2022 Potravinové banky v Olomouckém kraji z.s.
Řepčínská 2/39, 779 00 Olomouc
info@pbolomouc.cz
Tisk: Sugesto s.r.o.
Fotografie na titulní straně: L. Solomina 
Fotografie: B. Cigánková, M. Kolomazníková, K. Jeremčuková, archiv PB a 
fotobanka AdobeStock
Grafické zpracování a sazba: N. Kruzman
Ilustrace: N. Kruzman
Redakce: PR oddělení Charity Olomouc
Olomouc 28. červenec 2022



3

Úvodní slovo 4

Základní informace k 1. 1. 2022 6

Organizační struktura 7

Rok 2022 v číslech 8

Odběratelské organizace 10

Naše činnost 12

Sbírky potravin 12

Svoz a distribuce potravin 14

Program PoMPo 16

Ostatní činnost 18

Pomoc lidem z Ukrajiny 22

Partneři a dary 2022 24

Hospodaření roku 2022 28

Obsah



4

Úvodní 
slovo

Petr Prinz, předseda

Milí přátelé,
málokterý rok byl tak dynamický a náročný jako rok 

2022. PB byla postavena před další zásadní výzvu, 
kterou přinesla ukrajinská krize. Od prvních dnů jsme 
se zaměřili na rozvoj, abychom celou situaci zvládli. 
S našimi partnery jsme byli klíčovými spolupracov-
níky Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině 
(KACPU). Realizovali jsme sbírky, které nám vynesly o 
14 tun kvalitních potravin více než v předchozím roce. 
Rozsah přijatých potravin v celkovém objemu 393 tun 
byl o 22 % vyšší, než tomu bylo o rok dříve.

Kromě růstu a zvyšování kvality naší práce mě těší 
posilování diskuse s našimi odběrateli a rozvoj infra-
struktury pro materiální pomoc v regionu. A především 
chci ocenit zájem veřejné správy a samospráv o naši 
činnost, jejich partnerský a konstruktivní přístup. Za 
tím vším stojí malý, ale dobrý tým v čele s vedoucí 
Martinou Kolomazníkovou, která v bance zanechává 
velmi pozitivní otisk.

V příštích letech nás čeká další skokový rozvoj, a ač 
bude náročný, věřím, že jsme na něj připraveni a bu-
deme nadále v regionu klíčovým prvkem udržitelného 
rozvoje.



5

Martina Kolomazníková, vedoucí 

Rok 2022 byl rokem nových výzev. První část roku 
jsme usilovně věnovali pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. 
Od samého počátku vypuknutí války jsme se podíle-
li na tvorbě balíčků potravinové pomoci pro Krajské 
asistenční centrum pomoci Ukrajině. Bylo to pro nás 
zkouškou – v té době čtyřčlenný tým, který se snažil 
o zachování stálého chodu PBOL, ale také o aktivní a 
účinnou pomoc v době největší uprchlické krize. Zá-
roveň nás v dubnu čekala celorepubliková Sbírka po-
travin, která je důležitou součástí naší činnosti a bylo 
nutné se na ni jako na významný zdroj kvalitních ko-
modit připravit.

Díky soudržnému týmu, našim podporovatelům, 
dárcům a spolupracujícím organizacím jsme uplynulý 
rok zvládli. Zachránili jsme více potravin než rok před-
chozí, podpořili jsme více potřebných, navázali nové 
vztahy a spolupráci. Zjistili jsme, že umíme reagovat 
na mimořádné situace, které mohou nastat. Těší nás, 
že naše práce má smysl a můžeme se aktivně zapojit 
do činností, které jsou prospěšné pro společnost.



6

Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s. je čle-
nem České federace potravinových bank. Byla za-
ložena v roce 2015 čtyřmi členskými organizacemi, 
Arcidiecézní charitou Olomouc, Charitou Olomouc, 
Armádou spásy a Člověkem v tísni.

Základní informace   
k 1. 1. 2022

6



7

Organizační struktura

předsednictvopředseda

kontrolní komise

vedoucí PB

zástupce 
vedoucího PB

administrativní 
pracovník

skladník, 
řidič

projektový 
manažer 

koordinátor 
skladu  

1,0 úv.1,0 úv.0,5 úv.

1,0 úv.

DPP

Alena Krejčí – vedoucí kontrolní komise 
Ludmila Gottwaldová 
Pavla Schwarzerová 

Petr Prinz – předseda (Charita Olomouc) 
David Jersák (Armáda spásy v ČR, z.s.) 
Václav Keprt (Arcidiecézní charita Olomouc) 
Michal Láš (Člověk v tísni, o. p. s.) 

1,0 úv.



8

Potraviny a drogerie 
ze sbírek 

Odběratelské 
organizace 

Rok 2022 
v číslech

Množství přijatých potravin v celkovém objemu 
(393 tun) se v roce 2022 zvýšilo o 22 % oproti přede-
šlému roku.
Z 398 tun zachráněných a sbírkových potravin je mož-
né vytvořit 995 000 porcí pro osoby v nouzi.



9

Vydané dary

Přijaté dary 

Odběratelské 
organizace

Potraviny a drogerie 
ze sbírek 

Přijaté dary Vydané dary

393 t 398 t

43 t 73 t



10

Získanou potravinovou, drogistickou a další materi-
ální pomoc dále distribuujeme prostřednictvím jednot-
livých charitativních a humanitárních organizací v  Olo-
mouckém kraji, popřípadě v Arcidiecézi olomoucké. 
Tyto organizace dále potravinovou a materiální pomoc 
přerozdělují pomocí individualizovaných balíčků jed-
notlivým osobám a rodinám v nouzi.  

V roce 2022 jsme opět rozšířili odběratelskou zá-
kladnu o čtyři nové organizace, nyní již evidujeme  
43 odběratelů. 

Odběratelské 
organizace:

Seznam odběratelských 
organizací:

· Apoštolská církev, sbor Olomouc
· Armáda spásy v České republice, z.s; pobočka Přerov 
· Armáda spásy v České republice, z.s; pobočka Šumperk
· Azylové centrum Prostějov, o.p.s.
· Boétheia – společenství křesťanské pomoci, z.s.
· Člověk v tísni, o.p.s.
· Darmoděj z.ú.
· Dětský domov Šance, Olomouc
· Dětský domov a Školní jídelna, Přerov
· Elim Hranice o.p.s.
· Ester z.s.
· Klokánek Olomouc zařízení FOD
· Klokánek Dlouhá Loučka zařízení FOD
· Hope House, z.s.



11

· Charita Hranice
· Charita Konice
· Charita Kyjov
· Charita Moravská Třebová
· Charita Olomouc
· Charita Prostějov
· Charita Přerov
· Charita Šternberk
· Charita Šumperk
· Charita Veselí nad Moravou
· Charita Vyškov
· Charita Zábřeh
· Jsme tady, o.p.s.
· KAPPA-HELP, z.s.
· Maltézská pomoc, o.p.s.
· Město Rýmařov
· Město Velká Bystřice
· Rodinné centrum Heřmánek
· Sbor církve bratrské, sbor Olomouc
· SKP-CZ, z.s.
· Statutární město Olomouc
· SOS dětské vesničky, z.s. - SOS Kompas Přerov
· SOS dětské vesničky, z.s. - SOS Kompas Prostějov
· Společnost Podané ruce o.p.s.
· SPOLEČNĚ-JEKHETANE, o.p.s.
· Středisko sociální prevence p.o.
· Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc
· Za sklem o.s.
· Žebřík, z.s



12

Sbírky potravin nám pomáhají zajistit velké množ-
ství potravin a drogistického zboží.

Tyto potraviny jsou pro nás důležité, protože nám 
pomáhají doplnit potravinovou a materiální pomoc 
o produkty, které zpravidla nezískáváme ve velkém 
množství z tzv. „zachráněných“ potravin. 

Potravinová banka se dvakrát ročně zapojuje do 
Sbírky potravin, která je organizována Českou fe-
derací potravinových bank ve spolupráci s další-
mi partnery. Sbírka potravin je realizována v rámci 
celé ČR. V Olomouckém kraji se v roce 2022 vybralo 
43 783 kg potravin a drogistického zboží, přičemž 
v jarním kole bylo vybráno 17 143 kg a v podzimním 
kole 26 640 kg. Celkově bylo zapojeno 426 dobrovol-
níků.  

Naši činnost podporují lokálními sbírkami jednot-
livé školy, organizace a spolky. V loňském roce jsme 
prostřednictvím lokálních sbírek získali 2 483,65 kg 
potravin, které nám pomáhají zachovat rozmanitost 
potravinové pomoci pro rodiny a osoby v nouzi.

NAŠE ČINNOST

Sbírky 
potravin



13

Největší lokální 
sbírky v roce 2022

Církevní gymnázium Německého řádu v Olomouci 
– podařilo se vybrat téměř 200 kg potravin.

MŠ a ZŠ Lukavice – již třetím rokem nás podpořili 
sbírkou, vysbírali 156 kg potravin.

ZŠ Stupkova v Olomouci – v rámci edukativních 
přednášek jsme dětem vysvětlili, jak fungují potravi-
nové banky a oni nám na oplátku uspořádali sbírku, v 
níž bylo vybráno 183 kg potravin a drogerie.

Krajský úřad v Olomouckém kraji – během tří dnů 
zrealizovali rozsáhlou sbírku přímo v prostorách úřa-
du, celkem bylo vybráno 885 kg potravin a drogerie.

Církev československá husitská – shromáždila 
231 kg potravin ve svém sboru v Litovli.

Ostruženský ženský – taneční soubor uskutečnil 
sbírku v obci Ostružná čítající 171 obyvatel, kde vy-
bral neuvěřitelných 545 kg potravin a drogerie. 

Děkujeme všem, kterým záleží na našich aktivi-
tách a kteří se rozhodli podpořit naši činnost.



14

Svoz a distribuce 
potravin

Hlavní činností potravinových bank je svoz, skla-
dování a distribuce potravin. Svoz i distribuci po-
travin a jiné materiální pomoci zajišťujeme v rámci 
celého Olomouckého kraje, ke svozu využíváme do-
dávková auta s chlazením. Jedná se o čerstvé po-
traviny, které jsou distribuovány zpravidla ještě ten 
samý den nebo potraviny s delší trvanlivostí, které 
jsou dodávány do jednotlivých organizací postupně 
a následně předávány lidem a rodinám v nouzi.



15

Díky potravinám, které od vás dostáváme, můžeme 
pravidelně chystat potravinové balíčky pro rodiny s 
dětmi nebo maminky samoživitelky a podpořit tak 
tyto rodiny v jejich náročných životních situacích, 
které jsou spojené s finanční nedostatečností. Po-
travinovou pomocí jsme podpořili i paní Danu, kte-
rá k nám na Charitu Olomouc přišla v situaci, kdy jí 
nezbývaly finance na úhradu celého nájmu. Se svý-
mi dvěma dětmi, které navštěvují 1. stupeň základ-
ní školy, žije v pronajatém bytě a nájem vždy řádně 
platila. Paní Dana je vyučená kuchařka, pracuje již 
řadu let v nedaleké školní jídelně. Její příjmy společ-
ně s příspěvkem na bydlení a přídavky na děti vždy 
stačily na pokrytí nezbytných výdajů, avšak ne na 
vytvoření finanční rezervy. Když se pak v jednom 
měsíci paní Daně sešlo hned několik mimořádných 
výdajů – nákup léků pro nemocné děti, zaplacení ly-
žařského výcviku a oprava rozbité pračky, byla nu-
cena vyhledat pomoc naší organizace. Paní Daně 
jsme pomohli uhradit nájem a předali potravinovou 
pomoc, aby mohla peníze určené na jídlo využít pro 
úhradu dalších nezbytných věcí, jako je například 
úhrada obědů ve škole pro děti.

Petra Pavlíčková,
vedoucí Střediska pro rodiny a krizovou pomoc 
Charity Olomouc

Poděkování Charity Olomouc



16

Program PoMPo

Do Operačního programu potravinové a materiální 
pomoci II (OP PMP) je Potravinová banka v Olomouc-
kém kraji zapojena od roku 2016. Operační program 
je financovaný z Fondu evropské pomoci nejchud-
ším osobám. Vyhlašovatelem výzev je Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR. Potraviny, hygienické a 
domácí potřeby, textil jsou dodávány do organizací 
v Olomouckém kraji i v Arcibiskupství olomouckém.

Od roku 2019 jsme se zapojili do navazujícího pro-
jektu, který je prodloužen až do roku 2023.

V roce 2022 s námi na distribuci této potravinové 
a materiální pomoci spolupracovalo 20 odběratelů, 
kteří pomohli podpořit 3027 osob prostřednictvím 
potravinové pomoci a 2180 osob prostřednictvím 
materiální pomoci. Distribuovaná pomoc byla v hod-
notě 1 249 393 Kč.

Pro distribuci materiální a potravinové pomoci byly 
využity sklady v Olomouci a Šumperku. 

Operační program    
potravinové a materiální  
pomoci II (OP PMP)



17



18

Potravinový záchranář

Potravinový záchranář je e-shop s nabídkou potra-
vin, které jsme získali ve velkém množství a které naši 
stálí odběratelé vzhledem k velkému množství neode-
berou. Z toho důvodu je prostřednictvím e-shopu na-
bízíme zdarma dalším organizacím, které je mohou vy-
užít pro společné akce, jako je například setkání rodin 
s dětmi nebo příměstské tábory aj. Cílem je podpořit 
distribuci potravin tak, aby se co nejrychleji dostaly 
tam, kde je třeba a zároveň pomohly. 



19

Elvella

Oděvní banka

V roce 2022 jsme ve spolupráci s Oděvní bankou 
rozšířili svoji činnost o pomoc v oblasti distribuce ob-
lečení z druhé ruky. Oděvní banka přijímá oděvy od 
soukromých dárců a chystá balíčky, které pak dále 
distribuuje spolupracujícím organizacím. V prvním 
roce spolupráce jsme mohli podpořit naše odběratele 
235 kg oděvů. 

Elvella je náš software pro odběratelské organizace, 
který napomáhá jednoduše evidovat přijaté a vydané 
potravinové a materiální dary. 

Vždy se jedná o potraviny, které jsou bezpečné, jen 
nesplňují některé obecné požadavky, například mají 
deformovaný obal nebo jsou špatně označeny, pří-
padně mají prošlou dobu minimální trvanlivosti. V roce 
2022 nám Potravinový záchranář pomohl s distribucí 
212 kg potravin, které jsme mohli zachránit. 



20

Edukace

Vzdělávání dětí v oblasti plýtvání potravin a pomo-
ci lidem ohroženým chudobou je jednou z našich čin-
ností. Vzdělávací workshopy s přednáškami jsou za-
měřené na dětské kolektivy základních škol a také na 
akce podporující rodiny s dětmi. 

Již druhým rokem jsme navštívili na ZŠ Stupkova v 
Olomouci děti 1., 2., 3. a 4. třídy s edukačním worksho-
pem, který je zaměřený na činnost potravinových 
bank. Děti se dozví, jak potravinové banky získávají 
potraviny, jak s nimi dále nakládají a komu pomáhají. 
Na edukační program škola navázala vlastní sbírkou, 
ve které bylo vybráno 183 kg potravin. 



21

Edukační program každoročně připravujeme i pro 
tradiční akci EDOJARMARK, která probíhá v areálu 
Sluňákova v Horce nad Moravou. Vzdělávací aktivi-
ty probíhají hravou formou, jsou připravené pro malé 
i velké děti spolu s informacemi pro dospělé se za-
měřením na efektivní ukládaní potravin a snížení jejich 
plýtvání. 



22

Pomoc lidem z Ukrajiny

Na konci února nás všechny zasáhla zpráva o vy-
puknutí války na Ukrajině. Ze dne na den jsme mu-
seli přeorganizovat fungování potravinové banky. Ze 
všech stran přicházely dotazy, zda máme potraviny, 
kolik jich můžeme nachystat a jestli můžeme pomoci 
se sbírkami zaměřenými přímo na pomoc lidem, kteří 
zůstávají na Ukrajině. Přes jeden víkend jsme přichys-
tali prostory pro přípravu potravinové a jiné materiální 
pomoci v prostorách Hanáckých kasáren, abychom 
byli co nejblíže Krajskému asistenčnímu centru pomo-
ci Ukrajině (KACPU). 

Pro první potravinovou a materiální pomoc jsme vy-
užili veškeré zásoby, které jsme aktuálně měli na skla-
dě. Navázali jsme vyhlášením potravinové sbírky, ve 
které se projevila neuvěřitelná solidarita jednotlivců i 
firem, a to jak v množství darů, tak v rychlosti, s níž se 
opět začal plnit náš sklad. 



23

V roce 2022 se podařilo formou sbírky vybrat cel-
kem 23 978,56 kg potravin a materiálu na pomoc li-
dem z Ukrajiny, kteří se ocitli v nepříznivé život-
ní situaci z důvodu ozbrojeného konfliktu na území 
Ukrajiny. Celkem bylo vydáno prostřednictvím KACPU 
27 114,26 kg potravinové a materiální pomoci v hod-
notě 2 187 811,99  Kč. 



24

Partneři a 
dary 2022

Za podporu děkujeme všem našim partnerům, kteří nás v 
roce 2022 podpořili materiálně (potravinami, drogistickým 
zbožím aj.), finančně nebo darovali svůj čas.

Nejsme v tom sami!

24



25

Naši dodavatelé:

Spolupracujeme s obchodními řetězci, výrobci, lokálními 
dodavateli a drobnými pěstiteli v Olomouckém kraji. Potravi-
ny a další produkty, které od nich získáváme, mají poškozený 
obal, špatné popisky nebo prošlou dobu minimální trvanlivosti, 
eventuálně se datum minimální trvanlivosti blíží. Tyto potraviny 
jsou stále vhodné pro konzumaci a další spotřebu, ale bez nás 
by skončily v likvidaci.

• AHOLD Czech Republic, a.s.
• Globus ČR, v.o.s. – hypermarket Globus v Olomouci 
• MAKRO Cash α Carry ČR s.r.o.
• Penny Market s.r.o.
• Tesco Stores ČR, a.s.
• Lidl Česká republika v.o.s.
• BILLA, spol. s r. o.
• Kaufland Česká republika v.o.s.
• dm drogerie market s.r.o.
• Pekárna Racek, s.r.o.
• J & M TRANSPED s.r.o.
• PRO-BIO spol. s r.o.
• I.C.B.C. spol. s r.o.
• WELL WELL Potraviny s.r.o.
• Freshnack s.r.o..
• Mrazírny Eurofrost s.r.o.
• Lagardere Travel Retail, a.s. (Mr. Baker)



26

V roce 2022 jsme pro zástupce z různých 
prodejen obchodního řetězce Albert připra-
vili exkurzi v naší potravinové bance pod 
názvem „Zkušený Albert“. Toto setkání mělo 
za cíl ukázat pracovníkům prodejen, kteří 
chystají a připravují zachráněné potraviny 
pro potravinové banky, co se dál s těmito 
potravinami děje a jak jsou dále distribuo-
vány k potřebným lidem. Součástí exkurze 
byla přednáška a interaktivní program ve 
skladu potravinové banky. 

Exkurze pro pracovníky našich 
dodavatelských organizací:



27

Naši finanční partneři:

Naši finanční partneři nám pomáhají realizovat naše 
poslání prostřednictvím finanční dotace na provoz 
a materiální vybavení.

Ministerstvo zemědělství 

nás podpořilo přidělenou dotací 4 038 544 Kč.

Olomoucký kraj 

nás podpořil přidělenou dotací 88 300 Kč.

Statutární město Olomouc 

nás podpořilo přidělenou dotací 70 000 Kč.

Město Prostějov

Město Šumperk

Město Šternberk 

nás podpořilo přidělenou dotací 43 000 Kč. 

nás podpořilo přidělenou dotací 10 000 Kč. 

nás podpořilo přidělenou dotací 8 000 Kč. 

V rámci projektu „Potravinová a materiální pomoc nejchud-
ším osobám II“ realizovaného z Operačního programu potravi-
nové a materiální pomoci II (OP PMP) spolupracujeme s Minis-
terstvem práce a sociálních věcí.

Mezi naše další spolupracující partnery, kteří podporují naši 
činnost, patří Česká federace potravinových bank, jiné potra-
vinové banky a Klub svobodných matek z.s.

Děkujeme všem dárcům a partnerům za podporu naší činnosti. 



28

Hospodaření 
roku 2022

spotřeba materiálu - ostatní 95 324,20

spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 20 276,40

spotřeba materiálu - PHM 109 670,43

drobný majetek do 3 tis. Kč 81 352,44

drobný majetek od 3 tis. do 80 tis. Kč 264 972,55

spotřeba energie 61 685,60

spotřeba elektrické energie 199 325,00

vodné, stočné 29 990,17

opravy a udržování 102 947,60

náklady na cestovné 2 012,00

náklady na reprezentaci 3 187,64

ostatní služby 159 518,65

ostatní služby - nájemné 256 188,00

ostatní služby - právní, ekonomické, IT a další    
odborné služby, audit

218 454,04

ostatní služby - školení a supervize 21 594,80

ostatní služby - pořízení DNM 47 190,00

mzdové náklady HPP 2 111 601,00

zákonné sociální pojištění 466 620,00

zákonné zdravotní pojištění 169 332,00

zákonné sociální pojištění 7 437,00

ostatní sociální náklady 250,00

ostatní daně a poplatky 6 000,00

 NÁKLADY                                                                                            



29

ostatní pokuty a penále 6 049,00

manka a škody 22 218,47

jiné ostatní náklady 118 027,46

jiné ostatní náklady - úrazové pojištění 7 904,00

odpisy dlohodobého majetku 709 193,64

poskytnuté členské příspěvky 10 000,00

                        ROZDÍL VÝNOSŮ A NÁKLADŮ        49 774,65 KČ

CELKEM NÁKLADY                5 308 322,09 KČ

 VÝNOSY                                                                                              
tržby z prodeje služeb 183 000,00

zúčtování fondů 22 218,47

jiné ostatní výnosy 1 600,00

jiné ostatní výnosy - zúčt. investičních dotací a  
darů

696 050,62

přijaté příspěvky (dary) 122 934,13

přijaté členské příspěvky 8 000,00

provozní dotace 4 324 293,52

CELKEM VÝNOSY                  5 358 096,74 KČ



30



31



32

www.pbolomouc.cz

Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s.
Řepčínská 2/39, 779 00 Olomouc
info@pbolomouc.cz
www.facebook.com/potravinovabankaolomouc


